
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
Deliberazione n. 66
In data  14/03/2019 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE ORARIE PER L'USO DELLE SALE COMUNALI. 
AGGIORNAMENTO.

L'anno 2019, addì 14, del mese di Marzo, alle ore 16:00 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Codognotto Pasqualino  Sindaco  Presente 

Carrer Gianni  Vice Sindaco  Assente 

Arduini Annalisa  Assessore  Presente 

De Bortoli Elena  Assessore  Presente 

Scodeller Sandro  Assessore  Presente 

Cassan Cristina  Assessore  Presente 

N. Presenti 5      N. Assenti 1

Assiste alla seduta la  Dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario Generale del Comune.
Il Sig. Codognotto  Pasqualino, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 66 del 14/03/2019 1



OGGETTO:  DETERMINAZIONE  TARIFFE  ORARIE  PER  L'USO  DELLE  SALE 
COMUNALI. AGGIORNAMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
-che con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n. 25 del 02.03.2017,  è stato approvato il  Regolamento 
comunale per l’uso delle sale comunali;
-che l’art.  7 del  suddetto regolamento stabilisce di  demandare alla  Giunta Comunale la  competenza per  
fissare le tariffe orarie di utilizzo delle sale comunali, differenziando le stesse per tipologia;
-che con propria deliberazione n. 195 del 27.07.2017, la Giunta comunale aveva fissato le tariffe per l’uso  
delle sale comunali;
-che nella stesura delle tariffe si erano tenuti in considerazione i concetti previsti all’art. 1 del regolamento e 
precisamente: quello culturale, sociale e sportivo;

Rilevato che:
-durante  la  gestione  delle  autorizzazioni  e  relative  tariffe,  riferite  all’uso  delle  sale,  sono  emerse  delle  
criticità, che l’Amministrazione comunale ritiene di risolvere;
-si ritiene inoltre di diversificare le tariffe in ragione del periodo richiesto e precisamente con o senza l’uso 
del riscaldamento/raffrescamento e/o di impianto audio nelle sale dove è presente;
-si ritiene di applicare la riduzione del 50%, per attività eserciate nella sale comunali, anche alle associazioni  
che non hanno sede nel nostro territorio comunale, a condizione che la finalità dell’uso non sia a scopo di 
lucro e che almeno l’80% degli iscritti ai corsi siano residenti nel Comune di San Michele al Tagliamento;  

Visto l’art.  4  dello  Statuto  comunale  che  prevede  fra  la  finalità  dell’Ente  la  promozione  delle  attività 
culturali,  sportive  e  del  tempo  libero  della  popolazione,  con  particolare  riguardo  alle  attività  di 
socializzazione giovanile ed anziana;

Visto altresì l’art. 6 dello Statuto Comunale che impegna l’Ente, per il raggiungimento delle predette finalità 
a valorizzare Enti, organismi ed Associazioni culturali, ricreative e sportive;

Dato atto che l’art.6 del Regolamento per l’uso delle sale comunali sopra richiamato, prevede la possibilità a  
di concessioni anche a soggetti privati,  per iniziative di carattere culturale, sociale, sportivo e ricreativo,  
anche a scopo di lucro;

Vista  la proposta inerente alla presente deliberazione, così come predisposta dal Settore LL.PP. Servizio  
Patrimonio - Sport;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile dal Dirigente del Settore Lavori  
Pubblici e dalla Dirigente del Settore Economico Finanziario espressi in ottemperanza art 49 del TUEL, così  
come novellato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267, ed 
in particolare l’art. 48 a disciplina delle “Competenze delle Giunte”;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Richiamata
- la  deliberazione consiliare  n. 11 del  08.03.2018,  avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI  

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2018/2020- APPROVAZIONE”;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019 (G.U. n. 28 del 02 febbraio 2019) che ha 



differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2019/2021 da parte degli enti 
locali al 31.03.2019"

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 04.01.2018, recante “Approvazione PEG / Piano degli 

obiettivi / Piano della performance provvisorio 2018-2020”;
- la deliberazione giuntale nr. 65 dd. 15.3.2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018/2020 di  

assegnazione  delle  risorse  finanziarie  per  il  triennio  esaminato,  demandando  a  successivo 
provvedimento l’approvazione del PRO (Piano Risorse Obiettivi)/Piano delle performance;

- la deliberazione di Giunta Comunale nr. 291 dd. 30.11.2018 con la quale è stato approvato 
aggiornato il PRO (Piano Risorse Obiettivi) /Piano delle performance; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 1 dd. 03.01.2019, con la quale è stato approvato il PEG per 
triennio 2019-2021;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano

D E L I B E R A

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati:

1. di aggiornare le tariffe orarie per l’uso delle Sale comunali,  così come indicate nell’allegato “ A “ 
che è parte integrante della presente deliberazione rispetto a quelle fissate nella deliberazione della  
Giunta Comunale n. 195 del 27.07.2017;

2. di fissare altresì a titolo di deposito cauzionale la somma di €. 100 per concessioni di breve e medio 
periodo e  €. 200,00 per concessioni di lungo periodo, dando ampia discrezionalità al Dirigente del 
settore preposto al rilascio delle concessioni/autorizzazioni, a far versare i suddetti importi, in ragione 
della tipologia dell’attività svolta nella sala e all’uso di eventuale strumentazione presente di proprietà  
comunale(impianto audio-luci-ecc.);

3. di dare atto che,  le tariffe indicate  all’allegato “ A “ della presente deliberazione entreranno in 
vigore dal 1° Aprile 2019;

4. di  dare  atto  altresì  che,   alle  associazioni  e/o  soggetti  privati,  che  hanno  sede  nel  territorio 
comunale, alle tariffe indicato nell’allegato “ A “, verrà applicata una riduzione pari al 50%, solo per 
le attività da cui esse/i non traggano vantaggi economici,  in tal caso verrà applicata la tariffa per 
intero;

5. di estendere  la riduzione pari al 50%, anche alle associazioni che hanno sede fuori del territorio 
comunale, solo per le attività da cui esse/i non traggano vantaggi economici, a condizione che, previa 
presentazione di idonea documentazione atta ad accertare la veridicità di quanto dichiarato da parte  
del richiedente, i partecipanti ai vari corsi siano almeno per l’80%  residenti nel Comune di San 
Michele al Tagliamento; 

6. di precisare che, le associazioni e /o soggetti privati, concessionari, che dall’attività svolta traggono 
un beneficio economico, non avranno diritto alla riduzione ma all’applicazione della tariffa intera;

7. di precisare altresì che, le  esenzioni al pagamento delle tariffe indicate nell’allegato “ A “, così 
come previsto dall’art. 7 del Regolamento comunale per l’uso delle sale comunali, verranno valutate e 
deliberate  dalla  Giunta  comunale,  di  volta  in  volta  su richiesta  degli  interessati,  sulla  base della  
tipologia dell’attività svolta dal richiedente; 

8. di stabilire la concessione a titolo gratuito dell’uso delle sale comunali  agli Istituiti Scolastici per la  
fruizione degli stessi in orari scolastici e/o extra-scolastici, per attività istituzionali;

9. di  dare  atto  che, l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 66 del 14/03/2019 3



Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

10. di  prendere  atto dei  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal 
Dirigente del Settore LL.PP. e dalla Dirigente del Settore Economico Finanziario, che si fanno propri.

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000

 



ALLEGATO A

TIPOLOGIA SALE: aule scolastiche-stanze varie- biblioteca-stanze delegazione comunale di 
Cesarolo e Bibione

Tariffa oraria(senza riscaldamento/raffrescamento)                           €.10.00/ora(Iva compresa)

Tariffa oraria(con riscaldamento/raffrescamento)                               €.20.00/ora(Iva compresa)

TIPOLOGIA SALE: Sala Consiliare-Sala Venudo-Auditorium scuole, Palazzetti dello Sport 
di Bibione e San Giorgio

Tariffa oraria(senza riscaldamento/raffrescamento)                           €.20,00/ora(Iva compresa) 

Tariffa oraria(con riscaldamento/raffrescamento)                               €.30.00/ora(Iva compresa)

TIPOLOGIA SALA:  Sala Convegni al 1° Piano delegazione comunale di Bibione

Tariffa oraria(senza riscaldamento/raffrescamento-Impianto audio e video)                                
                                                                                                                 €.30,00/ora(Iva compresa) 
              
Tariffa oraria(con riscaldamento/raffrescamento-impianto audio e video)                                    
                                                                                                                  €.40.00/ora(Iva compresa)

Tariffa giornaliera con fascia oraria superiore a 5 ore(senza riscaldamento/raffrescamento)  
con impianto audio e video                                     
                                                                                                                  €. 150,00(Iva compresa)

Tariffa giornaliera con fascia oraria superiore a 5 ore(con riscaldamento/raffrescamento-
impianto audio e video)                                     
                                                                                                                  €. 200,00(Iva compresa) 

Le tariffe sopra indicate, vengono conteggiate nei modi e termini qui sotto descritti:

a-fino a 10 ore di uso, tariffa intera;
b-da 10 a 30 ore di uso , tariffa scontata del 10%;
c-oltre le 30 ore di uso, tariffa scontata del 20%

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 66 del 14/03/2019 5



Servizio Patrimonio e Sport

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DETERMINAZIONE TARIFFE ORARIE PER L'USO DELLE  
SALE COMUNALI. AGGIORNAMENTO. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
14/03/2019

Il Dirigente Reggente del Settore LL.PP.
Arch. Alberto Gherardi

 

Servizio Patrimonio e Sport

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DETERMINAZIONE TARIFFE ORARIE PER L'USO DELLE  
SALE COMUNALI. AGGIORNAMENTO.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
14/03/2019

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

dott. Luca Villotta



Il presente verbale di deliberazione in data 14/03/2019 n.66 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

 Codognotto  Pasqualino  Plozzer Dott.ssa Tamara

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 66 del 14/03/2019 7



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Tamara Plozzer
CODICE FISCALE: IT:PLZTMR73H70E473H
DATA FIRMA: 15/03/2019 14:10:37
IMPRONTA: 35643165363538396131613732373230393935363935383430306134623565333261333461626633

NOME: Pasqualino Codognotto
CODICE FISCALE: TINIT-CDGPQL59C25I040H
DATA FIRMA: 15/03/2019 14:53:52
IMPRONTA: 65316362356232333762346664313139396435356565326365396563633531393961613930316363


